* Sic nra. pene omnes. Edidi tunc pās oñ φησι, Ἐπιβύθω τὸν ἦ ἡσθρα φαίνεται· ὡς θερμότερα, ἀλλ' ἐπειδὴ οὕτω πένθος ἦν ἐκείνη· ἐπὶ αὐτῆ καὶ ἀσθενέστερα ἦν. Καὶ γὰρ ἀκούσασα τοσαῦτα, εἰ ταυανὰ φρόνησας· Ἦθη ἔδει. Sed altera lectio omnium pene manuscritorum auctoritate hiltur, etiam secutus est Franciscus Arellinus. Estque perspicua si quis attendat. ἢ Αἰλλ' ἀπὸ ἐπίστεως λέγειται. * Αἰλλ' οὐδέποτε γὰρ γνωρίζουσι. ἢ Δομὲ εἰδόμεναι. Ὅτι οὐδὲ ἤθεσαν, ὀβλῶν καὶ ἐκ τοῦ εἰπεῖν, Εἰ... ἡμῶν, καὶ ἐκ τοῦ ἐπαγγεῖν, Ὅσα ἂν αἰτήσῃ. Savil. et codd. 703, 709, εἰδόμεναι. Ἐκείνο μὲν γὰρ ἤγγιστον τὸ λέγειν, Εἰ, etc. Clarior videtur Morelli lectio. * Savil. et Morel. εἰ δὲ δεῖται ἐκείνου, πῶς. Αἰλλ' ἔτερον βοηθοῦντος. Αἰλλ' ἔτερα· βοηθεῖσα.

† Quidam ταπεινότητος ἐκίνας, παραγινόμενος εἰς τὸν τόπον, καὶ συγκαταίσι. ἢ Αἰλλ' ὅρα εἰ κατὰ σπείρεται. ἢ Sic Savil. et codd. 703, 709. Monf. ἔβει οὐτι. Ἐπει. ἢ Savil. et Morel. ἐγμνοῦσαι. Αἰλλ' αἰσθάνοισαι. ἢ Αἰλλ' οὕτως καὶ κωκυτοῖς ἐγείρει· χαλπόου, καὶ χοροῦ.

Vel ob eorum tatis magnitudinem, vel quia ut nobiliores venerabatur; vel forte qui non improbi erant, venerunt; multi enim ex ipsis crediderunt. Hæc porro dixit evangelista, Lazari mortem confirmans. Cur porro Christo obviam venit sine sororo comite? Vult seorsim illum adire, et rem nuntiare. Postquam autem Christum spem bonam indiderat, tunc abit, et Mariam vocat, et occurrit illi, luctu adhuc vigeante. Videt amoris magnitudinem? Hæc est de qua dicebat: *Maria vero optimam partem elegit* (Luc. 10. 42). Quomodo ergo, inquit, Martha unice ferventior videtur? Non erat hæc ferventior; sed illa nihil didicerat: nam Martha imbecillior erat. Cum enim tot tantaque audisset, adhuc tenet dicit, *Jam factus; quatridentanus est enim*. Illa vero, etsi nihil didicerat, nihil hujusmodi loquuta est; sed statim credens dixit: 21. *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus*.

5. Videte quanta sit mulierum philosophia, etiam imbecilla menta essent? Viso namque Christo non statim in luctum, in planctum, in genitum erumpunt, ut nos solemus, quando notos quospiam ad luctum venientes conspicimus; sed statim ille magistrum mirantur. Credebant utique ambe in Christum; sed non ut par erat. Nondum enim perfecte sciebant, nec Deum esse, neque sua potestate et auctoritate hæc facere; quod utrumque ipsas edocuit. Quod autem ignorarent, patet ex eo quod his verbis, *Si fuisses hic, frater noster non esset mortuus*, addiderint, 22. *Quæcumque poteris a Deo, dabit tibi*; quasi de virtute prædico et conspicuo viro loquuntur. Vide autem quid Christus respondeat; 23. *Resurges frater tuus; illud confutans, Quæcumque poteris*. Neque enim dixit, Petam, sed quid? *Resurges frater tuus*. Si dixisset enim: O mulier, adhuc terram respicis? alieno non ego auxilio, a meipso omnia facio; hæc molesta fuissent, et mulierem offendissent. Nunc vero dicens, *Resurges*, medium tenuit modum, et per sequentia ea quæ dixi subiudicavit. Dicente enim illa, 24. *Scio quia resurget in novissimo die*, clarius suam ostendit auctoritatem, dicens, 25. *Ego sum resurrectio et vita*; admonstrans se non alterius auxilio egere, siquidem ipse vita est. Quod si alterius egere opera, quomodo ipse fuerit resurrectio et vita? Sed non tam clare dixit, subiudicavit tamen. Rursum illa dicente, *Quæcumque populeris, illo reponit: Qui credit in me, etiam mortuus fuerit, vivet*; ostendens se honorum datorem esse, et a se petendum esse. 26. *Et omnia qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum*. Vido quomodo mentem ejus erigat. Non enim tantum quærebatur resurrectio Lazari, sed oportebat et hanc, et qui præsentis cum illa erat, resurrectionem audire. Propterea antequam suscitaret eum, verbis philosophatur. Quod si resurrectio sit et vita, non loco circumseribitur, sed ubique sanare potest. Si vero dixissent ut centurio, *Dic verbo et sanabitur puer meus* (Math. 8. 8), id profecto fecisset: quia vero illum ad se vocabant, et ut reviret rogabant, ideo

obtemperavit, ut illas a tam humili, quam de se habebant, opinione retraheret, et ad locum reviret: et tamen dum esse attemperat, ostendit posse se, etiam dum absens est, sanare; ideo tardat. Non enim vulgata fuisset gratia repente collata, nisi fastorem emisisset. Et unde sciebat mulier futuram resurrectionem? Audierat Christum multa de resurrectione loquentem, sed nunc videre cupiebat; et vide quomodo adhuc humi versetur. Cum audisset enim, *Ego sum resurrectio et vita*, non respondit, Resuscita eum; sed quid? *Credo quia tu es Christus Filius Dei*. Quid ergo Christus illi? 25. *Omnia qui credit in me, etiam mortuus fuerit, vivet*, si hæc nempe morte mortuus fuerit; 26. *et omnia qui vivit et credit in me, non morietur, illa videlicet morte*. Cum igitur ego sim resurrectio, ne turberis si jam mortuus fuerit, sed crede. Hæc enim non mors est. Interim illam de eventu consolatus est, spemque adiecit, tum dicens eum esse resurrecturum, tum hæc proferens, *Ego sum resurrectio*; tum etiam quia, si resurgat et iterum moriatur, nihil mali passurus sit. Itaque non est hæc mors formidanda; hoc est, Neque ipse mortuus est, neque vos moriemini. *Credis hoc? At illa; Credo quia tu es Christus Filius Dei, qui in mundum venisti*. Videtur mulier Christi dictum non intellexisse, Novit certè magnum esse quidpiam, sed totum non intellexit. Ideo de alia re interrogata, de alia respondet, Id verò interim lucrata est, quod luctum paueret, Hæc quippe virtus est verborum Christi. Ideo illa prævenit, hæc sequuta est. Nam benevolentia erga magistrum re præsentis non multum affici permittit, Itaque cum gratia mens quoque mulierum philosophabatur.

4. *Mulierum planctus et luctus inmodestus*. — Verum nunc, præter alia mala, hic quoque mulierum morbus optineat. Nam in luctu et planctu ostentationem afficiant, brachia nudant¹, crines discerpunt, genas lantant; alie ob dolorem; alie ad ostentationem; alie impudico animo brachia nudant, viris in-tuentibus, Quid facis, o mulier? To in medio foro turpiter nudas, quæ Christi membrum es, idque in foro viris præsentibus? Crines vellias, vestem discindas, magnos ejulatus emittis, choream circum efflicis, et mænadum illarum imaginem servas, nec te putas Deum offendere? Quæ illa insanis? Annon gentiles ridebunt? Annon fabulas nostra esse putabunt? Dicent enim, Nulla est resurrectio; sed Christianorum dogmata ridicula sunt, fraudes, fallacia. Ac si enim nihil post hanc vitam supersit, ita lugent apud illos mulieres; nihil attendunt Scripturis suis. Figmenta sunt illa omnia, ut ipse comprobant. Si enim crederent eum qui mortuus est, non vere mortuum esse, sed ad meliorem vitam translatum; non illum quasi jam ultra non esset lugent, non ita se niacerarent, non illas emitteret vocis incredulitatis

¹ Alii habent, *cruciant*, pro, *nudant*. Mox tempore gentilian, qui præficus in funera inducebant, quarum officia descripta sunt Tomo quinto Antiquitatis explanatæ sub initium.

pietas: Non te amplius video, non te recuperabo. Fabula: apud illos omnia sunt. Quod si id quod caput omnium bonorum est non credunt, multo minus credunt cetera. Non tam effeminati gentiles sunt: multi apud illos philosophantur. Audiens gentilis mulier filium in pugna cecidisse, statim sciscitata est, quomodo se res publica haberet (a); aliusque philosophus coronatus, ut audivit filium pro patria cecidisse, sublata corona sciscitatus uter ex duobus, cum quis esset iudicasset, coronam statim reposuit. Multi in deorum suorum honorem filios filiasque mactandos tradidere. Lacedæni autem mulieres filios hortantur, ut scutum ex prelio referant, vel super ipsum mortui referantur. Pudet me ita gentiles philosophari, dum nos turpiter agimus. Qui nihil de resurrectione norunt, perinde agunt ac si nosset: qui norunt resurrectionem, ita se gerunt ac si illam ignorarent. Multi quod propter Deum non facerent ex humano pudore facient. Opulentes enim mulieres capillos non velant, brachia non nudant; quod quidem summo pere improbandum, non quod non nudent, sed quia non pietatis causa, ac ne turpes videantur, hoc faciunt. Pudor lectum cohibet, Dei metus non cohibet? Et quomodo hæc non admodum improbanda? Oporteret ergo quod opulentes faciunt quia opulente sunt, id pauperes ob Dei timorem facere. Nunc omnia inverso ordine sunt: illæ ob vanam gloriam philosophantur, hæc ob pusillanimitatem turpiter agunt. Quid hac inæqualitate deseras? Omnia hominum gratia facimus. Verba quoque stultitiae plena et ridicula proferunt. Dominus quidem dicit: *Beati qui lugent*, de his loquens, qui peccata lugent: nemoque illo luget luctu, nec curat si pereat anima; hoc non iussi sumus facere, et facimus. Quid ergo, inquis, hominem desere non licebit? Hoc non veto, sed tunc, sed immoderatos fletus. Non sum ferinus, non inhumani: scio naturam fletu, et quotidianam requirere consuetudinem. Non possumus non lugere, quod et Christus ostendit: lacrymans enim est de Lazaro. Hoc et tu facito! lacrymare, sed leniter, sed pudenter, sed cum timore Dei. Si sic lacrymeris, non lacrymaris quasi resurrectionem non credens, sed quasi separationem non ferens.

5. Nam illos etiam qui peregre proficiuntur lacrymis prosequimur, sed non quasi desperantes. Sic et tu lacrymas emitte, ac si proficiens præmitteres. Hæc non jubens, sed humanæ me infirmitati attemperans dico. Nam si peccator erat is qui defunctus est, qui sæpe Deum offenderit, desendus uti-

¹ In aliis legitur, non *invisis* lugere et *lugemus*.

(a) Hæc puto referri ad illud apothegma lacedæniæ mulieris apud Photarium p. 461 Edit. Paris, s. p. 211. Quæ cum filios quinque ad pugnam omniaisset, et in suburbio pugnae exitum exspectaret, mactanti filios suos omnes in pugna cecidisse, *Vile mancipium*, respondit, non hoc quaerendam; *quæ loco essent res potius*. Respondit ille victoriam penes Spartiatas esse. *Nunc*, inquit illi, *filiorum cadent non invita audio*. Alius philosophus hic memoratus Xenophon est. Hanc porro historiam refert Diog. Laertius in *Xenophonte* veris simem. Hic memoriter loquens Chrysostomus, res paulo serius narrat.

que est; imo non defendens tantum, cum id nihil ipsi afferat utilitatis, sed ea facienda sunt, quæ possint illum juvare, quæ elemosynæ, oblationes. Hinc etiam laudandum est, quod omniis malitiae occasio ipsi ablata sit. Si vero justus sit, exultandum, quod in tuto sit collocatus, et liber ab incerto futuro statu: si juvenis sit, gaudendum quod cito ereptus sit hujus vitæ malis; si senex, quod eo diutius sit usus, quod maxime desiderabile videbatur. Tu vero his prætermissis omnibus, ancillam ad luctum incitas, quasi in defuncti honorem, quod extremum dedecus est. Honor enim defuncto sunt, non fletus, non ejulatus, sed hymnorum psalmodiarumque cantus, optimaque vita. Ille namque digressus cum angelis versabatur, etiamsi funeri nemo adsit: qui porro improbus moritur, etsi totam civitatem exsequis præsentem habeat, nihil inde lucrabitur.

Defuncti quomodo sint honorandi.—Vis defunctum echnestare? Alia adhibe, elemosynas, beneficentia, ministeria. Quid ex tot fletibus luctu? Ego aliquid gravius audivi: multas nempe esse quæ per fletus amatores alliciunt, dum vehementia luctus maritalis amoris famam sibi vehant. O diabolicum inventum! O satanicum artificium! Usquequo terra et cinis, usquequo sanguis et caro erimus? Respicimus in caelos, spiritualia cogitemus. Quomodo gentiles arguemus? Quomodo de resurrectione cum illis agemus, quomodo de virtutibus? Qua securitate vivemus? An ignoras ex morte provenire mortem? Dolor enim mentem obtenebrans, non modo nihil ut par esset videre sinit, sed multum infert damni. Illo itaque modo Deum offendimus, ac neque nobis, neque defuncto prosumus: hæc autem ratione Deo placemus, et ab hominibus celebramur. Nam si nos non concedimus, cito aëreos reliquias auferi: sin indignemur, nos dolori quasi dedititios reddit. Si gratias agamus, non dolebimus. Et quomodo potest, inquis, non lugere, qui filium, aut filiam, aut uxorem amisit? Non dico non lugendum, sed non sine modo lugendum esse. Si enim cogitemus Deum abtulisse, nosque seu virum seu filium mortalem habere, cito consolationem admittemus. Indignari namque est eorum qui majus quidpiam requirent, quam natura ferat. Homo et mortalis natus es, cur dolens quod secundum naturam contigerit? An dolens quod comedas ad vitam servandam? Num quæris sine cibo vivere? Sic circa mortem facito, nec quaeras immortalitatem, mortalis cum sis. Hoc semel definitum est. Ne doleas, ne te maceres, sed fer ea quæ omniibus statuta sunt. Dole de peccatis. Hic optimus luctus est, hæc maxima philosophia. Hæc ergo perpetuo defleamus, ut illic gaudium consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jeau Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.